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論理式の簡単化
カルノー図を用いる方法

個のセル個の変数 nn 2Þ
隣のセル⇒変数が１個異なる

（４変数の例）

セル数

1624 = 10
11
01
00

1011010021xx
43xx
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論理式の簡単化
カルノー図を用いる方法

＜手順１＞

11111
00111
11011
00011
01101
00101
01001
00001
11110
00110
11010
10010
11100
10100
01000
10000

4321 fxxxx

43214321

43214321

43214321

43214321

xxxxxxxx
xxxxxxxx
xxxxxxxx

xxxxxxxxf

++
++
++

+=

主加法
標準形

Ritsumeikan OCW



3

論理式の簡単化
カルノー図を用いる方法

110
11111
1101

1100
1011010021xx

43xx

＜手順２＞

最小項⇒１

（肯定１，否定０）

他のセル⇒０

（省略可）
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論理式の簡単化
カルノー図を用いる方法

＜手順３＞

１を記入した隣
接セルを囲む

（1の数は，2n） 110
11111
1101

1100
1011010021xx

43xx
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論理式の簡単化
カルノー図を用いる方法

＜手順４＞

数値が共通した
変数⇒AND項

AND項を+で結合

43132142 xxxxxxxxf ++=

42xx

431 xxx

321 xxx110
11111
1101

1100
1011010021xx

43xx
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論理式の簡単化

完全定義論理関数

関数値：0, 1

不完全定義論理関数

関数値：0, 1,＊（Don’t care)

Ritsumeikan OCW



7

論理式の簡単化

不完全定義論理関数
１と＊を囲む

１は必須

（１）1と＊の数：2n

（２）大きく，対称に

3141 xxxxf +=
110

111
101

00
10110100

**
***

**
***

21xx
43xx

41xx

31xx
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論理式の簡単化

（例）

OR-AND形論理式

OR項を ・ （AND記号）で結合

)()(
),,,(

3231

4321

xxxx
xxxxF

+×+
=
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論理式の簡単化

OR-AND形論理式（作り方）

),,,(),,,( 2121 nn
d xxxFxxxF  =

),,,(),,,()1( 2121 n
d

n xxxFxxxF  Þ

),,,(),,,()2( 2121 nn
d xxxFxxxF  Þ

＋ ⇔ ・
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論理式の簡単化

OR-AND形論理式

**
***

**
***

010
11

001
000

1011010021xx
43xx

0),,,(
1),,,(

21

21

=Þ
=

n

n

xxxF
xxxF




0と＊を囲む

0は必須
31xx

32xx

<手順１＞

3231

4321 ),,,(
xxxx

xxxxF
+=
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論理式の簡単化

OR-AND形論理式

),,,(
),,,(

21

21

n
d

n

xxxF
xxxF





Þ
<手順２＞

32314321 ),,,( xxxxxxxxF +=

3231

43214321 ),,,(),,,(
xxxx

xxxxFxxxxF d

+=
=\
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論理式の簡単化

OR-AND形論理式

),,,(
),,,(
21

21

n

n
d

xxxF
xxxF




Þ
<手順３＞

＋ ⇔ ・

32314321 ),,,( xxxxxxxxF d +=

)()(),,,( 32314321 xxxxxxxxF +×+=\
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論理式の簡単化
複数の論理関数

全体として最簡化

共通部を考慮

論理積（AND)

ji ff ×
if jf
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論理式の簡単化
複数の論理関数

0000010111
0000010011
0000100101
0000100001
0001011110
0000001010
0000000100
0100101000

321133221321321 ffffffffffffxxx
321 xxx 321 xxx
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論理式の簡単化

複数の論理関数

化簡の個別最1f

321211 xxxxxf +=

31211 xxxxf +=

11
110

1011010021xx
3x化簡最全体の1f

11
110

1011010021xx
3x
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論理式の簡単化

複数の論理関数

化簡の個別最2f

321212 xxxxxf +=

32212 xxxxf +=

化簡最全体の2f

111
10

1011010021xx
3x

111
10

1011010021xx
3x

Ritsumeikan OCW



17

論理式の簡単化

複数の論理関数

化簡の個別最3f

321213 xxxxxf +=

32213 xxxxf +=

化簡最全体の3f

11
110
1011010021xx

3x

11
110
1011010021xx

3x
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論理式の簡単化

複数の論理関数

321213

321212

321211

xxxxxf
xxxxxf
xxxxxf

+=
+=
+=

AND項数最小 配線数最少

321213

32212

321211

xxxxxf
xxxxf
xxxxxf

+=
+=
+=
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論理式の簡単化

変数の規模と簡単化の方法

簡単化の方法変数の個数

2－6
7－15程度

15程度ー100

カルノー図

クワイン-マクラスキー法

発見的方法
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